Питальні і відносні займенники (Pronomina interrogativa et relativa)

До питальних займенників належать:

- 1) *qui, quae, quod* – який? яка? яке?
- 2) *quis? quid?* – хто? що?

Відмінювання займенника *qui, quae, quod*:

	sing.			plur.		
	m	f	n	m	f	n
N.	qui	quae	quod	qui	quae	quae
G.	cuius	cuius	cuius	quorum	quarum	quorum
D.	cui	cui	cui	quibus	quibus	quibus
Acc.	quem	quam	quod	quos	quas	quae
Abl.	quo	qua	quo	quibus	quibus	quibus

Займенник *quis? quid?* – хто? що? відмінюється як займенник *qui, quae, quod* – який? яка? яке? в однині.

N.	quis ?	quid ?
G.	cuius?	
D.	cui?	
Acc.	quem?	quid?
Abl.	quo?	quo?

Відносний займенник *qui, quae, quod* – який, яка, яке відмінюється так само, як і питальні займенники.

Неозначені займенники (Pronomīna indefinīta)

Неозначені займенники утворюються від питальних займенників за допомогою різних часток або шляхом подвоєння питального займенника:

alīquis, alīquid – хто-небудь, будь-хто, хтось;

alīqui, alīqua, alīquod – який-небудь, будь-який, якийсь;

quisque, quaeque, quodque – кожний;

quisquis, quidquid – хто б не, що б не та інші.

Частки стоять перед або після займенника і пишуться разом з ним. При відмінюванні частка приєднується до відмінкових форм питального займенника.

Заперечні займенники (Pronomina negativa)

До заперечних займенників належать: *nullus, a, um* – ніякий, *nemo* – ніхто, *nihil* – ніщо. Займенник *nullus, a, um* – ніякий відмінюється як вказівні займенники.

Відмінювання займенників *nemo, nihil*:

	nemo	nihil
N.	nemo	nihil
G.	nullius	nullius rei (nihīli)
D.	nemīni (nulli)	nulli rei
Acc.	nemīnem	nihil (nil)
Abl.	nullo (nemīne)	nulla re (nihīlo)

Вправи

Вправа 1. Перекладіть і провідмінійте словосполучення:
is annus felix; haec avis nigra; istud corpus sanum.

Вправа 2. Перекладіть словосполучення, визначивши граматичну форму: *ei homīni bono, illa tempōra bona, ea mente sana, quae vita brevis, ea carmīna longa, quo corpore sano, hae filiae*

felices, ei puero sapienti, hoc verbo brevi, qui reges mali, isti fidēi longae, cui patri felici, eae amicae similes.

Вправа 3. Зробіть граматичний аналіз і переклад речень:

1. Quisque fortunae suae faber est. 2. Caesar eam legionem, quam secum habebat, ad muros ducit. 3. Cui nostrum sunt ignota carmina poetarum nostrorum ? 4. Haec est condicio, sine qua non potest res convenire. 5. Hic dies alios mores postulat. 6. Pictor videt, quae nos non videmus. 7. Primus cuiusque mensis dies apud Romanos Kalendae dicebatur. 8. Quod hodie non est, id cras erit. 9. In hoc signo vinces. 10. Belgae proximi sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt.